证券代码：000668        证券简称：荣丰控股        公告编号：2022-064

荣丰控股集团股份有限公司

关于购买孙公司股权的补充公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

荣丰控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 9月 15 日在巨

潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露了《关于购买孙公司股权的公告》

（公告编号：2022-062），现对交易的定价及合理性、对 2021 年重大资产重组

业绩承诺影响等内容进行补充，具体如下：

    一、对“五、本次交易定价依据”中“6、交易的定价及合理性”进行补充：

6、交易的定价及合理性

（1）评估结果差异分析

本次评估采用收益法得出的股东全部权益价值为 78,736.00 万元，相比市

场法得出的股东全部权益价值 79,571.00 万元低 835.00 万元，差异率 1.06%。

两种评估方法产生差异的原因主要如下：

采用市场法评估是直接从医药流动行业的发展前景、行业内涵等方面反映

的外部市场价格，其结果会受到市场投资环境、投机程度、以及投资者信心等因

素影响而存在一定波动，而收益法评估是以资产的预期收益为价值标准，反映的

是资产的经营能力(获利能力)的大小，这种获利能力通常将受到宏观经济、行业

政策、经营能力等多种条件的影响。收益法评估是在评估人员对企业历史经营状

况进行专业分析的基础上，对企业未来收益做出合理预测而得出的结论，体现了

企业包含服务、人员、渠道等因素的内在价值。

因此，两种评估方法计算得出的评估结果具有一定差异，但差异率较小。

（2）评估结果的选取

被评估单位销售收入主要为骨科高值耗材等医疗器械的销售以及相关服务，

受到国家高值耗材集中带量采购政策和新冠疫情的影响，2020 年开始被评估单

位下属公司业绩受到一定程度的影响，随着疫情得到控制，集中带量采购政策的

落地实施，被评估单位下属公司的业务逐渐稳定，成本费用得到有效控制，未来

其盈利情况较为稳定，采用收益法定价更能反应资产的盈利能力。同时，收益法

评估结果能够较全面地反映其账面未记录的经营资质、运营管理经验、销售渠道

等资源的价值，相对市场法而言，能够更加充分、全面地反映被评估单位的整体

自身价值。同时收益法是对企业整体资产预期获利能力的量化与现值化，强调的

是企业整体预期盈利能力，更受投资者关注。从客观价值来看，收益法的评估结

果更能反映被评估单位的真实价值。

因此，选择收益法评估结果为本次湖南威宇股东全部权益价值的参考依据。

（3）评估增值原因及合理性

被评估单位的评估结果较其净资产账面值存在一定增值，主要原因系企业

的主要价值除固定资产、存货、营运资金等有形资产外，还包括企业管理、人才

团队、渠道优势等重要的无形资源，两类资产在被评估单位价值实现过程中协同

发挥作用，使得被评估单位的价值在医疗器械销售行业整体发展过程中得到有

效凸显。湖南威宇各方面资源在企业价值实现过程中发挥的作用主要体现在以

下方面：

企业管理

湖南威宇各下属公司在医药器械流通行业均具有优质的医院资源、较强的

创收能力，各下属公司主要管理层均具有丰富的医疗行业从业经验。在业务开展

过程中，各下属公司不断整合当地资源，提升库存管理水平，增强对向供应商采

购的议价能力，为未来业绩持续稳定增长奠定基础。

人才团队

湖南威宇在销售以及服务方面拥有强大的人才团队。由于骨科植入物品种

繁多，需要配送商安排相关人员备齐器材并“跟台”，在医院主刀医生实施手术

时给予一定的技术支持和指导，因此，“跟台”人员不仅需要充分了解其所代理

的产品，还需要具备一定医学知识，是骨科植入类产品配送商所必须配备的专业

技术型服务人员。目前湖南威宇共有跟台人员 114 名，占总人数的 41.60%，跟

台人员具有医学临床、护理或中药等专业背景。湖南威宇凭借专业的人才团队，

能够更加了解客户需求并能够更加高效的与医院医生进行沟通，为客户提供优

质的服务。

渠道优势

在规模和业务布局上，湖南威宇拥有 12 家子公司、7 家孙公司；分别位于

湖南、广东、广西、北京、山东、山西、内蒙古、安徽等省、省、自治区、直辖

市。客户方面，湖南威宇已在全国拥有超过 850 家终端医院资源，其中三级医院

超过 326 家，达全部医院数量的 38%。二级、三级医院客户占所有医院客户的

80%。产品方面，湖南威宇拥有美敦力、GE、强生、大博等国内外知名器械生产

商的国内代理服务权利，骨科产品全覆盖，大部分均以一级代理商的形式实现合

作，上游品牌资源十分丰富。丰富的品牌资源提升针对医院终端的服务竞争力。

综合上述原因，被评估单位评估结果较其净资产账面值具有一定增值，具有

合理性。

（4）与前次交易作价对比

上市公司 2021 年收购威宇医疗的重大资产重组交易（以下简称“前次交易”）

中，威宇医疗 100%股权作价 105,626.91 万元，对应业绩承诺期平均市盈率为

9.26 倍。本次交易中，湖南威宇 100%股权作价 78,700.00 万元，对应业绩承诺

期平均市盈率为 12.36 倍，略高于前次交易，主要原因包括：

本次交易与前次交易的业绩承诺期间长度不同：本次交易业绩承诺期为 4年

（2022 年至 2025 年），长于前次重组的业绩承诺期（3年），更有利于标的公

司业绩长期稳定增长，为上市公司及中小股东带来长期价值回报。

本次交易与前次交易的交易范围不同：前次交易时，威宇医疗纳入交易范围

的运营实体共 20 家子公司及 5家孙公司。由于受到国家“带量采购”政策影响，

以及新冠疫情导致部分地区的销售业务受到影响，上市公司为提升管理效率，优

化医院配置，加快公司主营业务发展，故拟通过本次交易将威宇医疗中业务稳定、

运营情况良好的下属公司由上市公司直接管理，因此，本次交易范围内的主体估

值市盈率水平略高于前次交易中威宇医疗的整体估值市盈率。

综上，在标的公司上述评估价值的基础上，根据交易双方友好协商，威宇医

疗将持有的湖南威宇 100%的股权，作价 78,700 万元转让给上市公司。本次交易

中，交易价格的定价原则符合相关法律法规的规定，交易定价方式合理，交易价

格公允，符合公司和全体股东的利益，不存在损害中小股东利益的情形。

二、对“七、本次交易目的和对公司的影响”补充“（二）本次交易不会对

2021 年重大资产重组业绩承诺履行产生不利影响”：

七、本次交易目的和对公司的影响

（一）本次交易目的和对公司的影响

本次交易后，标的公司将成为公司一级子公司。本次交易将标的公司从威宇

医疗中剥离出来，由原控股孙公司变为控股子公司。

本次收购属于上市公司同一控制下的股权转让，不会损害公司及中小股东的

利益，不会对公司的财务状况和经营成果产生重大影响。通过本次收购有利于公

司加强对标的公司及其下属公司的控制，提升管理效率，优化资源配置，有利于

加快公司主营业务发展，符合公司的长远规划及发展战略。

（二）本次交易不会对 2021 年重大资产重组业绩承诺履行产生不利影响

由于上市公司本次收购的湖南威宇系 2021 年重大资产重组（以下简称“前

次重组”）标的公司威宇医疗的重要经营实体，故本次交易交割完成后，在计算

前次重组业绩承诺完成情况时，将上市公司本次收购的湖南威宇以及威宇医疗

经营情况合并计算。

前次重组业绩承诺金额不会因上述合并计算发生变动，因此，本次交易不会

对前次重组业绩承诺履行产生不利影响，也不存在损害上市公司及中小股东利

益的情形。

补充后的公告全文详见公司同日披露于巨潮资讯网的《关于购买孙公司股权

的公告（补充后）》（公告编号：2022-065）。

特此公告。

荣丰控股集团股份有限公司董事会

                                           二〇二二年九月二十五日

	荣丰控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年9月15日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露了《关于购买孙公司股权的公告》（公告编号：2022-062），现对交易的定价及合理性、对2021年重大资产重组业绩承诺影响等内容进行补充，具体如下：
	七、本次交易目的和对公司的影响
	（一）本次交易目的和对公司的影响
	（二）本次交易不会对2021年重大资产重组业绩承诺履行产生不利影响